Дело № 1-394/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 декабря 2017 года город Волгоград 

Дзержинский районный суд города Волгограда под председательством федерального судьи Благовой О.А., 

при секретаре судебного заседания ФИО4.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Волгоградской транспортной прокуратуры ФИО5,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката ФИО10, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени до середины сентября 2016 г. неустановленное лицо, использовавшее в преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», зарегистрированное в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под логином 

<

данные изъяты>» (далее по тексту организатор «

<

данные изъяты>»), движимое стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение ст. 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», создало устойчивую, сплоченную организованную группу для совершения незаконного сбыта наркотических средств в особо крупных размерах на территории г. Волгограда и Волгоградской области. В состав созданной организатором «

<

данные изъяты>» преступной группы вошло неустановленное лицо, зарегистрированное в сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» под логином «

<

данные изъяты>», выполнявшее функции оператора (диспетчера) (далее по тексту оператор «

<

данные изъяты>»).

С целью вовлечения в состав созданной организованной группы иных лиц для осуществления совместной преступной деятельности, организатор «

<

данные изъяты>» распространил информацию в сети «Интернет» с предложением высокооплачиваемой работы курьером по сбыту наркотических средств и в дальнейшем, путем обмена сообщениями в сети «Интернет» в программе «

<

данные изъяты>» с лицами, заинтересовавшимися предложенной работой, предлагал им осуществлять преступную деятельность по распространению наркотических средств в качестве курьеров, фасовщиков и раскладчиков наркотических средств по тайникам – «закладкам», обещая материальную выгоду. В дальнейшем, согласно разработанной процедуре трудоустройства - вовлечения в преступную группу, путем обмена текстовыми сообщениями в программе «

<

данные изъяты>» с использованием сети «Интернет» без визуального и голосового контакта с лицом, заинтересовавшимся предложенной работой, вовлекаемое в организованную группу лицо проходило собеседование и после получения согласия вовлекаемых лиц организатор «

<

данные изъяты>» привлекал их к участию в составе организованной группы в качестве курьеров, фасовщиков и раскладчиков наркотических средств, контролировал их, оказывал им помощь в осуществлении преступной деятельности. Условием для начала работы по распространению наркотических средств являлось внесение лицом, заинтересовавшимся предложенной работой, залога в размере 5000 рублей путем перечисления на счет Qiwi-кошелька неустановленного лица, либо в размере 3000 рублей с предоставлением копии паспорта вовлекаемого лица. 

Понимая, что информация о сбыте наркотических средств дойдет до правоохранительных органов, организатор «

<

данные изъяты>», с целью конспирации своей противоправной деятельности, создал многоуровневую структуру возглавляемой им организованной группы, состоявшей из организатора, оператора (диспетчера), курьеров, фасовщиков и раскладчиков наркотических средств. Кроме того, с целью конспирации неустановленное лицо разработало сложный план преступной деятельности, полностью исключающий как возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный и голосовой контакт между участниками преступной группы. Так, контроль за деятельностью членов преступной группы, а также координацию их преступных действий организатор «

<

данные изъяты>» осуществлял исключительно путём общения с участниками преступной группы посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», в которой участники преступной группы были зарегистрированы под определенными логинами и имели соответствующие учетные записи - аккаунты. Кроме того, организатор «

<

данные изъяты>», в целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, исключил личное знакомство курьеров и раскладчиков с организатором и оператором, не ставил в известность ни одного из членов группы о преступной деятельности и функциях, выполняемых другими участниками организованной группы, количестве участников, что позволяло, в случае пресечения правоохранительными органами преступной деятельности отдельных рядовых участников преступной группы, произвести их замену и продолжать преступную деятельность с новыми участниками. Передачу оптовых партий наркотических средств участникам преступной группы – курьерам, выполнявшим функции фасовщиков и раскладчиков, неустановленное лицо организовывало через поставщиков, которые оставляли наркотические средства в скрытых от посторонних лиц местах - тайниках, о месте нахождения которых организатор преступной группы «

<

данные изъяты>» посредством обмена текстовыми сообщениями в программе «

<

данные изъяты>» сообщал курьерам, выполнявшим функции фасовщиков и раскладчиков, а последние, в свою очередь, получив информацию о месте нахождения тайников, забирали в указанных им местах оптовые партии наркотических средств, расфасовывали их по пакетикам-грипперам и раскладывали расфасованные наркотические средства поштучно по подобранным по своему усмотрению тайникам на территории различных районов 

<

адрес> и 

<

адрес>, указанных им организатором «

<

данные изъяты>», о месте нахождения которых посредством обмена текстовыми сообщениями в программе «

<

данные изъяты>» сообщали организатору «

<

данные изъяты>». В дальнейшем оператор – участник организованной группы, зарегистрированный на сайте «

<

данные изъяты>» под логином 

<

данные изъяты>», получив через организатора 

<

данные изъяты>» от курьеров, фасовщиков и раскладчиков информацию о месте нахождения тайников - «закладок» с розничными наркотическими средствами, реализуя совместный с ними единый преступный умысел, используя средства мобильной связи, имеющие выход в сеть «Интернет», реализовывал разложенные курьерами - раскладчиками по тайникам – «закладкам» наркотические средства потребителям. А именно, договоренность о приобретении наркотических средств с потребителями достигалась оператором – участником преступной группы исключительно путём общения посредством устройств, в том числе сотовых телефонов, имеющих выход в сеть «Интернет», через сайт «

<

данные изъяты>». Потребители с использованием мобильных устройств, подключенных к сети «Интернет», направляли на сайте «

<

данные изъяты>» оператору «

<

данные изъяты>» сообщения о желании приобрести наркотические средства. Оператор, в свою очередь, посредством сети «Интернет», на сайте «

<

данные изъяты>», сообщал потребителям цены на реализуемые наркотические средства и способ оплаты приобретаемых наркотических средств, заключающийся в зачислении денежных средств в платежной системе «

<

данные изъяты>» на указанные оператором Qiwi-кошельки. Далее потребители, получив номер счета Qiwi-кошелька, находившегося в пользовании участников организованной группы, используя электронные средства платежа, перечисляли имевшиеся у них денежные средства на указанный им оператором «

<

данные изъяты>» счет Qiwi-кошелька в качестве оплаты за приобретаемые наркотические средства. После чего оператор, убедившись в том, что перечисленные потребителями денежные средства поступили на указанный им счет, тем же способом, при помощи обмена сообщениями, сообщал потребителям информацию о месте нахождения тайников, в которых находились предназначавшиеся для тех наркотические средства, заранее вложенные туда участниками преступной группы, выполнявшими функции курьеров, фасовщиков и раскладчиков.

Участники организованной группы, объединенные под руководством организатора «

<

данные изъяты>» достижением единой цели - получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, должны были постоянно, совместно и согласованно, в течение длительного периода времени вести преступную деятельность - незаконно приобретать, хранить в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать наркотические средства указанным выше способом посредством сети «Интернет» неопределенному кругу лиц, получая от организатора преступной группы денежное вознаграждение в виде Qiwi-ваучеров, представляющих собой буквенно-числовые коды, которые участниками преступной группы активировались и, таким образом, преобразовывались в денежные средства на своих виртуальных счетах платежной системы «

<

данные изъяты>» (Qiwi-кошельках), с которых те впоследствии переводили указанные денежные средства на банковские карты, находившиеся в их пользовании, для последующего распоряжения ими по своему усмотрению. 

Так, примерно в середине сентября 2016 года ФИО1, зная от ранее знакомых ему лиц о преступной деятельности указанной организованной группы, совершающей незаконный сбыт наркотических средств под руководством неустановленного лица, зарегистрированного в программе «

<

данные изъяты>» под логином «

<

данные изъяты>», осознавая цели и задачи преступной группы, движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, решил присоединиться к созданной лицом, использующим никнейм «

<

данные изъяты>», организованной группе, с целью совершения незаконного сбыта наркотических средств в качестве курьера, фасовщика и раскладчика наркотических средств по тайникам - «закладкам» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Реализуя свой преступный умысел, не желая перечислять организатору «

<

данные изъяты>» залог в размере 5000 рублей, являющийся условием для начала осуществления преступной деятельности, ФИО1 решил воспользоваться никнеймом «

<

данные изъяты> в программе «

<

данные изъяты>», ранее использовавшимся неустановленным лицом для переписки с организатором «

<

данные изъяты>» в ходе осуществления преступной деятельности в составе данной организованной группы. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в тот же период времени, примерно в середине сентября 2016 года, ФИО1 в программе «

<

данные изъяты>» с принадлежащего ему нетбука «

<

данные изъяты>», используя аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>», сообщил организатору 

<

данные изъяты>» о своей готовности приступить к незаконному сбыту наркотических средств в качестве курьера, фасовщика и раскладчика наркотических средств по тайникам - «закладкам», тем самым присоединился к созданной лицом, использующим никнейм 

<

данные изъяты>», организованной преступной группе, с целью совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> для достижения цели незаконного обогащения. В ходе обмена сообщениями в программе «

<

данные изъяты>» организатор «

<

данные изъяты>» отправил ФИО1 руководство по обучению раскладчиков правильно делать тайники – «закладки» с целью исключения их изъятия правоохранительными органами и лицами, не оплатившими наркотические средства, а также по соблюдению строгих правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы с целью не быть выявленными сотрудниками правоохранительных органов или обнаруженными иными лицами.

В дальнейшем, в целях наибольшей сплоченности преступной группы, неуязвимости ее деятельности для правоохранительных органов, увеличения количества реализованных наркотических средств и извлечения большей прибыли, ФИО1 решил включить в состав организованной группы лицо, ранее ему знакомое, с которым у него сложились доверительные отношения, и привлечь для этой цели лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложив тому принять участие в незаконной деятельности организованной группы в качестве курьера, фасовщика и раскладчика наркотических средств по тайникам - «закладкам».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 примерно в октябре 2016 года при личной встрече в 

<

адрес> предложил лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в качестве курьера, фасовщика и раскладчика наркотических средств путем оставления их в тайниках - закладках на территории г. Волгограда и Волгоградской области, в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, зарегистрированного в программе «

<

данные изъяты>» под логином «

<

данные изъяты>», сообщив лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, известные ему сведения о структуре преступной группы и механизме совершения преступной деятельности, пообещав тому денежное вознаграждение, выплачиваемое из средств, вырученных от распространения наркотических средств, тем самым привлек лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в состав организованной группы, не поставив в известность организатора «

<

данные изъяты>» о том, что будет осуществлять преступную деятельность совместно с другим участником – лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство

Лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в свою очередь, осознавая, что ему предложено осуществлять преступную деятельность по незаконному обороту наркотических средств в составе организованной группы, движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, на предложение ФИО1 согласился и тем самым присоединился к созданной неустановленным лицом под логином «

<

данные изъяты>» организованной преступной группе, с целью совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Волгограда и Волгоградской области, с извлечением дохода, складывающегося из количества выполненных закладок наркотических средств.

Примерно в конце ноября 2016 года лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, уже имея опыт незаконного сбыта наркотических средств, желая извлекать доход от незаконного оборота наркотических средств в большем размере, решил продолжить противоправную деятельность в составе этой же организованной группы в качестве самостоятельного участника – курьера, фасовщика и раскладчика и лично получать от неустановленного лица под логином «

<

данные изъяты>» указания и заработную плату, о чем сообщил ФИО1 Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в конце ноября 2016 года, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство самостоятельно установил на свой телефон «

<

данные изъяты>» программу «

<

данные изъяты>», в которой зарегистрировался под логином «

<

данные изъяты>», синхронизировав данную учетную запись со своим абонентским номером №, получил от ФИО1 инструкции о том, как связаться с организатором «

<

данные изъяты>» и в тот же день, в программе «

<

данные изъяты>» с принадлежащего ему телефона «

<

данные изъяты>», используя аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>», сообщил организатору «

<

данные изъяты>» о своей готовности приступить к незаконному сбыту наркотических средств в качестве курьера, фасовщика и раскладчика наркотических средств по тайникам - «закладкам». При этом лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не желая перечислять организатору «

<

данные изъяты> залог в размере 5000 рублей, являющийся условием для начала осуществления преступной деятельности, действуя по согласованию с ФИО1, в ходе переписки с организатором «

<

данные изъяты>» сообщил ему, что действует по рекомендации пользователя с никнеймом «

<

данные изъяты>», то есть ФИО1, в результате чего был принят организатором «

<

данные изъяты>» в состав организованной группы без внесения залога. 

Далее, примерно в конце декабря 2016 года ФИО1, в целях конспирации и собственной безопасности, не желая лично контактировать с наркотическими средствами, решил отвести себе роль посредника между организатором «

<

данные изъяты>» и курьером, фасовщиком и раскладчиком лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и выполнять функции диспетчера, для чего создал себе дополнительный аккаунт в программе «

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>» для его использования в преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в дальнейшем меняя название данного аккаунта на 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>>» и синхронизируя его с различными абонентскими номерами. Продолжая осуществлять задуманное, в конце декабря 2016 года, при личной встрече около 4-го подъезда 

<

адрес>, ФИО1 сообщил лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство якобы о прекращении своей преступной деятельности в составе указанной организованной группы, а лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, желавшему продолжать участие в незаконном сбыте наркотических средств, предложил осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в составе этой же организованной преступной группы под руководством другого лица, зарегистрированного в программе «

<

данные изъяты>» под логином «

<

данные изъяты>», мотивируя это тем, что данное лицо является проверенным и в работе с ним не будет задержек с выплатой заработной платы. При этом ФИО1, с целью конспирации, не поставил в известность лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о своем намерении продолжать участие в преступной деятельности данной организованной группы и не сообщил ему, что лицом, зарегистрированным в программе «

<

данные изъяты>» под логином 

<

данные изъяты>», является сам ФИО1, и что преступная деятельность будет продолжена в том же составе под руководством организатора «

<

данные изъяты>» и лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на предложение ФИО1 согласился. Таким образом, ФИО1 и лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оставаясь в составе организованной группы, продолжили действовать совместно с неустановленными лицами, под руководством лица, использующего никнейм 

<

данные изъяты>», выполняя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, используя принадлежащую ему учетную запись «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» с принадлежащего ему нетбука «

<

данные изъяты>» написал организатору «

<

данные изъяты>» о своей готовности продолжить незаконный сбыт наркотических средств в качестве розничного раскладчика, не поставив его в известность о своем намерении осуществлять преступную деятельность совместно с другим участником – лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Далее, в ходе осуществления преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях наибольшей сплоченности преступной группы, неуязвимости ее деятельности для правоохранительных органов, увеличения количества реализованных наркотических средств и извлечения большей прибыли, решил включить в состав организованной группы второе лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осведомленного о его преступной деятельности, с которым состоял в дружеских и доверительных отношениях, предложив тому принять участие в незаконной деятельности организованной группы в качестве курьера, фасовщика и раскладчика наркотических средств по тайникам - «закладкам», сообщив ему о структуре преступной группы, механизме совершения преступной деятельности, основные цели и задачи группы, пообещав второму лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство денежное вознаграждение, выплачиваемое из средств, вырученных им от распространения наркотических средств, тем самым привлек второе лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в состав организованной группы, не поставив об этом в известность ФИО1 и организатора преступной группы - неустановленное лицо под логином «

<

данные изъяты>». 

Второе лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство движимый стремлением к незаконному обогащению за счет незаконного оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, действуя с целью незаконных приобретения, перевозки, хранения, фасовки и сбыта наркотических средств, дал своё согласие на предложение лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и выполнять определенные функции, и присоединился к созданной организатором «

<

данные изъяты>» организованной группе в качестве курьера, фасовщика и раскладчика наркотических средств. 

Таким образом, неустановленное лицо, зарегистрированное в программе быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под логином «

<

данные изъяты>», движимое стремлением к обогащению и получению максимальной прибыли за счет незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, подыскало соучастников, а именно, примерно к середине сентября 2016 года в качестве оператора – неустановленное лицо, зарегистрированное на сайте «

<

данные изъяты>» под логином «

<

данные изъяты>», в качестве курьера, фасовщика и раскладчика – ФИО1, использовавшего зарегистрированную в программе «Telegram» учетную запись с логином «

<

данные изъяты>» для переписки с организатором «

<

данные изъяты>» и учетные записи с логинами 

<

данные изъяты> синхронизированные с находившимися в его пользовании в разное время различными абонентскими номерами, для переписки с другим участником организованной группы – лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, примерно в октябре 2016 года в качестве курьера, фасовщика и раскладчика - лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство использовавшего зарегистрированную в программе «

<

данные изъяты>» учетную запись с логином «

<

данные изъяты>», синхронизированную с ДД.ММ.ГГГГ с абонентским номером +№, а также к ДД.ММ.ГГГГ в качестве курьера, фасовщика и раскладчика – второе лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство действовавшего совместно с лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство от имени одного лица, зарегистрированного в программе «

<

данные изъяты>» под логином «

<

данные изъяты>», которых вовлекло в состав преступной группы, имевшей все обязательные признаки организованной группы:

- устойчивость, которая выражалась в стабильности ее состава, участники которой на протяжении длительного периода времени совершали преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере, тесной взаимосвязи как между отдельными участниками преступной группы, так и между организатором и всеми её участниками, согласованности их действий; 

- сплочённость, которая выражалась в осознании членами организованной группы общности целей и интересов, для достижения которых она была создана, в стремлении к единому преступному результату – систематическому получению максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств;

- организованность, которая выражалась в четкой структуре группы, наличии ее лидера, в распределении преступных функций между каждым участником группы, в действиях участников группы по чётко разработанному преступному плану в рамках отведённой каждому роли, постоянстве форм и методов преступной деятельности, проведении подготовительных мероприятий, мобильности, сокрытии следов преступления, соблюдении строгих правил конспирации и безопасности деятельности преступной группы, исключающих как саму возможность визуального и голосового контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств, так и визуальный и голосовой контакт между отдельными участниками преступной группы, постоянном поддержании связи в ходе совершения преступления посредством мобильных устройств с выходом в сеть «Интернет», использование в работе защищенных программ для обмена мгновенными сообщениями с функцией полного стирания всей истории сообщений;

- планирование и подготовка совершения каждых преступных действий, распределение ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступных действий, скоординированность и взаимосвязанность действий при совершении преступной деятельности;

- наличие общего денежного фонда для оплаты членам группы транспортных расходов, аренды жилья, покупки весов и фасовочных материалов для фасовки наркотических средств, и существование членов организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем.

Интенсивность совершения преступных действий, один и тот же способ совершения преступления постоянным составом, четко выработанный механизм совершения преступления, свидетельствуют о высокой степени организованности участников преступной группы, которым не требовалось длительного времени на подготовку совершения конкретных преступных действий, поскольку заранее все свои преступные действия они согласовали и роли распределили.

Так, в обязанности организатора преступной группы - неустановленного лица, использовавшего в преступной деятельности сеть «Интернет», зарегистрированного в программе быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под логином «

<

данные изъяты>», входило: общее руководство деятельностью организованной группы; подбор, вовлечение новых членов преступной группы и координация их деятельности путём общения в программе быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», поддержание дисциплины с беспрекословным подчинением участников преступной группы организатору; определение порядка подчиненности (иерархической структуры) и распределение ролей между соучастниками; дача указаний участникам преступной группы по извлечению оставленных в тайниках оптовых партий наркотических средств и сообщение им информации о месте нахождения данных тайников; определение количества расфасованных наркотических средств; получение и аккумулирование у себя информации от курьеров, фасовщиков и раскладчиков ФИО1, ФИО8, ФИО7, действовавших от имени одного лица, о месте нахождения тайников с наркотическими средствами; определение территории преступной деятельности; организация незаконного сбыта наркотических средств потребителям; получение денежных средств от потребителей на номера счетов электронной платежной системы; содержание общего денежного фонда для оплаты расходов, связанных с преступной деятельностью, в числе которых расходы на аренду жилья, транспорт, покупку весов и фасовочных материалов для фасовки наркотических средств; контроль за расходованием денежных средств, полученных от незаконного сбыта, и их распределение между всеми участниками преступной группы.

В обязанности участника преступной группы – неустановленного лица, использовавшего в преступной деятельности сеть «Интернет», зарегистрированного в сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» под логином «

<

данные изъяты>», выполнявшего функции оператора, входило: получение от организатора «

<

данные изъяты>» и аккумулирование у себя информации от курьеров, фасовщиков и раскладчиков ФИО1, лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство., второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство действовавших от имени одного лица, о месте нахождения тайников с сокрытыми для последующего совместного незаконного сбыта наркотическими средствами; получение в программе «

<

данные изъяты>» и на сайте «

<

данные изъяты>» от потребителей информации о количестве требуемых им наркотических средств; сообщение потребителям информации о ценах на реализуемые наркотические средства и номеров счетов электронной платежной системы для оплаты наркотических средств; получение денежных средств от потребителей на номера счетов электронной платежной системы; сообщение потребителям о местонахождении тайников с предназначенными для них наркотическими средствами, заранее вложенными туда другими участниками преступной группы – курьерами, фасовщиками и раскладчиками ФИО1, ФИО8, ФИО7

В обязанности участника преступной группы ФИО1, выполнявшего функции курьера, фасовщика и раскладчика, а также диспетчера, входило: получать от организатора «

<

данные изъяты>» путем переписки в программе «

<

данные изъяты>» со своей учетной записи «

<

данные изъяты>» информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств с указанием по их извлечению из тайников, расфасовке и раскладке поштучно по другим тайникам для последующего незаконного сбыта потребителям; перенаправлять полученную от организатора «

<

данные изъяты>» информацию о месте нахождения оптовых партий наркотических средств, используя другую свою учетную запись «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>, другому участнику организованной группы - ФИО8; в дальнейшем получать от ФИО8, действовавшего совместно с ФИО7, сформированную ими информацию о местонахождении сделанных ими тайников с разложенными в них розничными дозами наркотических средств, после чего посредством устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через программу быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», перенаправлять данную информацию организатору «

<

данные изъяты>». За выполнение своих функций в деятельности организованной преступной группы ФИО1 получал от организатора «

<

данные изъяты>» денежное вознаграждение в виде Qiwi-ваучеров, которые им активировались и, таким образом, преобразовывались в денежные средства на его виртуальных счетах платежной системы «

<

данные изъяты>» (Qiwi-кошельках), с которых он впоследствии переводил часть полученных денежных средств на принадлежащий ему банковский счет, откуда впоследствии распоряжался полученными денежными средствами по своему усмотрению, а другую часть полученных денежных средств переводил в качестве заработной платы другому участнику организованной группы - ФИО8 на находившиеся в его пользовании банковские карты. 

В обязанности участника преступной группы лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнявшего функции курьера, фасовщика и раскладчика, входило: получать от организатора «

<

данные изъяты>» через ФИО1 информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта; совместно с другим участником преступной группы – вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство забирать из тайников оптовые партии наркотических средств, перевозить их и хранить при себе или в своем жилище, расфасовывать оптовые партии наркотических средств при помощи заранее приобретенных электронных весов по пакетикам, раскладывать пакетики с наркотическими средствами по подобранным по собственному усмотрению тайникам для последующего незаконного сбыта потребителям; фиксировать совместно со вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство информацию о местах нахождения данных тайников – «закладок» и количестве заложенных в тайники наркотических средств, данную информацию в последующем формировать в текстовые сообщения с описаниями и фотографиями тайников для удобства их поиска потребителями и передавать сформированную информацию о местонахождении тайников посредством мобильных устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», через программу быстрого обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», участнику преступной группы – организатору «

<

данные изъяты>» через другого участника преступной группы - ФИО1 За выполнение своих функций в деятельности организованной преступной группы лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. получал через ФИО1 от организатора «

<

данные изъяты>» денежное вознаграждение, которое перечислялось на находившиеся в его пользовании банковские карты, часть полученных денежных средств лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство переводил на банковские карты другому участнику организованной группы – второму лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство который также впоследствии распоряжался полученными денежными средствами лично по своему усмотрению.

В обязанности участника преступной группы второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполнявшего функции курьера, фасовщика и раскладчика, входило: получать от организатора «

<

данные изъяты>» через ФИО1 и ФИО8 информацию о месте нахождения тайников с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта; совместно с ФИО8 извлекать из тайников оптовые партии наркотических средств, перевозить их и хранить при себе или в своем жилище; участвовать в расфасовке оптовых партий наркотических средств по пакетикам, обворачивать пакетики-грипперы с наркотическими средствами клейкой лентой коричневого цвета, участвовать в раскладке пакетиков с наркотическими средствами по подобранным им и лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по собственному усмотрению тайникам для последующего незаконного сбыта потребителям; фиксировать совместно с лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство информацию о местах нахождения данных тайников – «закладок» и количестве заложенных в тайники наркотических средств. За выполнение своих функций в деятельности организованной преступной группы второе лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство должен был получать через лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство от организатора «

<

данные изъяты>» денежное вознаграждение в виде переводов на принадлежащую ему банковскую карту, откуда впоследствии распоряжаться полученными денежными средствами по своему усмотрению.

В целях конспирации и во избежание пресечения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов передача наркотических средств покупателям осуществлялась бесконтактным способом, из скрытых от посторонних лиц мест - тайников (закладок), информация о точном местонахождении которых должна была сообщаться посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркозависимым лицам, желающим приобрести эти наркотические средства, после зачисления этими лицами денежных средств за наркотическое средство через электронные средства платежа на Qiwi-кошельки, находящиеся в распоряжении организатора 

<

данные изъяты>». Связь члены организованной преступной группы поддерживали по средствам мобильной связи, имеющим выход в сеть «Интернет», в программе «

<

данные изъяты>».

Таким образом, ФИО1, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и второе лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство добровольно, руководствуясь корыстными побуждениями и целью незаконного обогащения, вошли в состав организованной преступной группы под руководством лица, использующего никнейм «

<

данные изъяты>», как её активные члены, осознавая цели и задачи преступной группы.

В ходе осуществления преступной деятельности лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в процессе переписки с ФИО1, использовавшим никнеймы 

<

данные изъяты> осознавая, что под указанными логинами переписку с ним осуществляет его брат ФИО1 и фактически он является участником организованной преступной группы под руководством организатора «

<

данные изъяты>», продолжил участие в составе данной организованной группы совместно с ФИО1 и неустановленными лицами.

Созданная неустановленным лицом, зарегистрированным под логином 

<

данные изъяты>», организованная преступная группа осуществляла свою противоправную деятельность в составе с ФИО1 и лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство до вступления в организованную группу другого участника – второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени до 16 час. 32 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на принадлежащую ему учетную запись «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», установленную в его нетбуке «

<

данные изъяты>», подключенном к сети «Интернет», получил от организатора 

<

данные изъяты>» сообщение с указанием забрать из тайника, расположенного у основания столба линии электропередач №, в 79 метрах от 

<

адрес> и в 190 метрах от 

<

адрес>, оставленную неустановленным лицом «закладку» с оптовой партией наркотических средств, после чего расфасовать и разложить ее уже путем розничных «закладок» в кратчайшие сроки по тайникам – «закладкам» на территории 

<

адрес>, с целью их последующего сбыта потребителям. Данную информацию ФИО1, не ставя в известность организатора «

<

данные изъяты>», незамедлительно передал в программе «

<

данные изъяты>» с принадлежащей ему учетной записи 

<

данные изъяты>» другому участнику организованной группы - лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство Реализуя совместный с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям организатора «

<

данные изъяты>», выполняя свои функции курьера, фасовщика и раскладчика, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство примерно в 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ прибыл на указанное место, где в тайнике обнаружил и забрал «закладку» с наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; смесью, содержащей производное N-метилэфедрона; смесью, содержащей производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставленными неустановленным лицом для расфасовки по пакетикам и дальнейшей раскладки по тайникам с целью реализации потребителям. 

Далее лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство незаконно храня при себе полученные наркотические средства в находившейся при нем кожаной сумке черного цвета, прибыл по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где примерно с 19 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ самостоятельно расфасовал часть полученных наркотических средств с помощью электронных весов и ложки, ранее переданных ему ФИО1, по пакетикам-грипперам в количестве, указанном организатором 

<

данные изъяты>», после чего самостоятельно сформировал из указанных пакетиков свертки, состоящие из 1 и 2 пакетиков с находящимися внутри каждого из них различными наркотическими средствами, после чего обернул каждый из получившихся свертков клейкой лентой коричневого цвета, приведя в удобную для сбыта форму, после чего сделанные свертки положил в свою кожаную сумку черного цвета, с целью дальнейшей раскладки полученных свертков по тайникам на территории 

<

адрес>, а оставшуюся нерасфасованную часть наркотических средств из полученной оптовой партии - смесь, содержащую производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; смесь, содержащую производное N-метилэфедрона; смесь, содержащую производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, положил в шкаф в зале 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта. 

Далее, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, выполняя обязанности курьера, фасовщика и раскладчика, следуя указаниям организатора 

<

данные изъяты>», получаемым через другого участника организованной группы - ФИО1, в период времени до 17 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ разложил расфасованные свертки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>.

Во время закладки наркотических средств в тайники, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство используя цифровую камеру своего сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», модели «

<

данные изъяты>» (IMEI №), фотографировал каждое из сделанных им мест закладок, а также, используя программу «Диктофон» своего сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», произвел аудиозаписи с описанием всех мест сделанных им закладок. Далее, разложив расфасованные свертки с наркотическими средствами по тайникам, сфотографировав все места сделанных им закладок и записав описание к каждой из них на свой сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», модели «

<

данные изъяты>» (IMEI №), он направился домой по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, где сохранил сделанные им фотографии мест закладок на сайте «imgur.com», скопировав при этом интернет-ссылки на каждую сохраненную им фотографию, сформировал в программе «Блокнот» на принадлежащем ему ноутбуке «

<

данные изъяты>» текстовые сообщения с адресами указанных тайников и ссылками на их фотографии, которые в 17 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ отправил в программе «Telegram» посредством сети «Интернет» со своей учетной записи «good_caaar_E» другому участнику организованной группы - ФИО1 на принадлежащую тому учетную запись «

<

данные изъяты> ФИО1, в свою очередь, реализуя совместный преступный умысел, скопировав полученные от ФИО8 сообщения, содержащие информацию о местах нахождения сделанных тем розничных закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, отправил их уже с другой принадлежащей ему учетной записи «

<

данные изъяты>» организатору «

<

данные изъяты>» в 19 час. 04 мин. ДД.ММ.ГГГГ для последующего незаконного сбыта наркотических средств потребителям.

В свою очередь неустановленное лицо, зарегистрированное на сайте «

<

данные изъяты>» под логином «

<

данные изъяты>», выполнявшее функции оператора, использовавшее в преступной деятельности сеть «Интернет», действуя умышленно, в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, получив через организатора «

<

данные изъяты>» от курьеров, фасовщиков и раскладчиков ФИО1 и лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство информацию о месте нахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами, реализуя совместный с ними единый преступный умысел, используя средства мобильной связи, имеющие выход в сеть «Интернет», продолжил незаконно сбывать потребителям разложенные лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по тайникам на территории 

<

адрес> наркотические средства. А именно, оператор (диспетчер), получая в программе «

<

данные изъяты>» и на сайте «

<

данные изъяты>» заказы в виде сообщений от лиц, употребляющих наркотические средства, передавал последним информацию, содержащую описание способа оплаты наркотических средств в виде зачисления денежных средств в платежной системе «

<

данные изъяты>» на указанные оператором Qiwi-кошельки, и после зачисления денежных средств за приобретаемые наркотические средства потребители тем же способом получали информацию о местах закладок наркотических средств.

Далее, в 21 час 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на принадлежащую ему учетную запись «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», установленную в его нетбуке «

<

данные изъяты>», подключенном к сети «Интернет», получил от организатора «

<

данные изъяты>» сообщение с указанием забрать из тайника, расположенного под столешницей около 3-го слева гаража, в 23 метрах от 

<

адрес> и в 51 метре от 

<

адрес>, оставленную неустановленным лицом «закладку» с оптовой партией наркотических средств, после чего расфасовать и разложить ее уже путем розничных «закладок» в кратчайшие сроки по тайникам – «закладкам» на территории 

<

адрес>, с целью их последующего сбыта потребителям путем «закладок». Данную информацию ФИО1, не ставя в известность организатора «

<

данные изъяты>», незамедлительно передал в программе «

<

данные изъяты>» с принадлежащей ему учетной записи «

<

данные изъяты>» другому участнику организованной группы – лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство Реализуя совместный с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям организатора «

<

данные изъяты>», выполняя свои функции курьера, фасовщика и раскладчика, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство примерно в 16 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ прибыл на указанное место, где в тайнике под столешницей обнаружил и забрал «закладку» с наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола; смесью, содержащей производное N-метилэфедрона; смесью, содержащей производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставленными неустановленным лицом для расфасовки по пакетикам и дальнейшей раскладки по тайникам с целью реализации потребителям. 

Далее лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство., незаконно храня при себе полученные наркотические средства в находившейся при нем кожаной сумке черного цвета, прибыл по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где примерно с 19 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ самостоятельно расфасовал часть полученных наркотических средств с помощью электронных весов и ложки, ранее переданных ему ФИО1, по пакетикам-грипперам в количестве, указанном организатором «

<

данные изъяты>», после чего самостоятельно сформировал из указанных пакетиков свертки, состоящие из 1 и 2 пакетиков с находящимися внутри каждого из них различными наркотическими средствами, после чего обернул каждый из получившихся свертков клейкой лентой коричневого цвета, приведя в удобную для сбыта форму, после чего сделанные свертки положил в свою кожаную сумку черного цвета, с целью дальнейшей раскладки расфасованных свертков по тайникам на территории 

<

адрес>, а нерасфасованную часть наркотических средств из полученной оптовой партии - смесь, содержащую производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; смесь, содержащую производное N-метилэфедрона; смесь, содержащую производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, положил в шкаф в зале 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта. 

Далее, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, выполняя обязанности курьера, фасовщика и раскладчика, следуя указаниям организатора 

<

данные изъяты> получаемым через другого участника организованной группы - ФИО1, в период времени до 00 час. 54 мин. ДД.ММ.ГГГГ разложил расфасованные свертки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>.

Во время закладки наркотических средств в тайники, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, используя цифровую камеру своего сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», модели «

<

данные изъяты>» (IMEI №), фотографировал каждое из сделанных им мест закладок, а также, используя программу «Диктофон» своего сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», произвел аудиозаписи с описанием всех мест сделанных им закладок. Далее, разложив все расфасованные свертки с наркотическими средствами, сфотографировав все места сделанных им закладок и записав описание к каждой из них на свой сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», модели «

<

данные изъяты>» (IMEI №), лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство направился домой по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, где сохранил сделанные им фотографии мест закладок на сайте 

<

данные изъяты>», скопировав при этом интернет-ссылки на каждую сохраненную им фотографию, сформировал в программе «Блокнот» на принадлежащем ему ноутбуке «

<

данные изъяты>» текстовые сообщения с адресами указанных тайников и ссылками на их фотографии, которые в 00 час. 54 мин. ДД.ММ.ГГГГ отправил в программе «

<

данные изъяты>» посредством сети «Интернет» со своей учетной записи «

<

данные изъяты>» другому участнику организованной группы - ФИО1 на принадлежащую тому учетную запись 

<

данные изъяты>», а ФИО1, в свою очередь, реализуя совместный преступный умысел, скопировав полученные от лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство сообщения, содержащие информацию о местах нахождения сделанных тем розничных закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>, отправил их уже с другой принадлежащей ему учетной записи «

<

данные изъяты>» организатору «

<

данные изъяты>» в 04 час. 13 мин. ДД.ММ.ГГГГ для последующего незаконного сбыта наркотических средств потребителям.

В свою очередь неустановленное лицо, зарегистрированное на сайте «

<

данные изъяты>» под логином «minotavr.biz», выполнявшее функции оператора, использовавшее в преступной деятельности сеть «Интернет», действуя умышленно, в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, получив через организатора «

<

данные изъяты> от курьеров, фасовщиков и раскладчиков ФИО1 и лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. информацию о месте нахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами, реализуя совместный с ними единый преступный умысел, используя средства мобильной связи, имеющие выход в сеть «Интернет», продолжил незаконно сбывать потребителям разложенные лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по тайникам на территории 

<

адрес> наркотические средства. А именно, оператор (диспетчер), получая в программе «

<

данные изъяты>» и на сайте «

<

данные изъяты>» заказы в виде сообщений от лиц, употребляющих наркотические средства, передавал последним информацию, содержащую описание способа оплаты наркотических средств в виде зачисления денежных средств в платежной системе «

<

данные изъяты>» на указанные оператором Qiwi-кошельки, и после зачисления денежных средств за приобретаемые наркотические средства потребители тем же способом получали информацию о местах закладок наркотических средств.

Далее, в 21 час 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на принадлежащую ему учетную запись «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», установленную в его нетбуке «

<

данные изъяты>», подключенном к сети «Интернет», получил от организатора «

<

данные изъяты>» сообщение с указанием забрать из тайника, расположенного под плитой, находящейся в 160 метрах от 

<

адрес> и в 29 метрах от 

<

адрес>, в районе гипермаркета «

<

данные изъяты>», оставленную неустановленным лицом «закладку» с оптовой партией наркотических средств, после чего расфасовать и разложить ее уже путем розничных «закладок» в кратчайшие сроки по тайникам – «закладкам» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, с целью их последующего сбыта потребителям путем «закладок». Данную информацию ФИО1, не ставя в известность организатора «

<

данные изъяты>», незамедлительно передал в программе «

<

данные изъяты>» с принадлежащей ему учетной записи 

<

данные изъяты> другому участнику организованной группы – лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство Реализуя совместный с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям организатора «

<

данные изъяты>», выполняя свои функции курьера, фасовщика и раскладчика, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство примерно в 23 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ прибыл на указанное место, где в тайнике под плитой обнаружил и забрал «закладку» с наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; смесью, содержащей производное N-метилэфедрона; смесью, содержащей производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, оставленными неустановленным лицом для расфасовки по пакетикам и дальнейшей раскладки по тайникам с целью реализации потребителям. 

Далее лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство., незаконно храня при себе полученные наркотические средства в находившейся при нем кожаной сумке черного цвета, прибыл по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где примерно с 10 час. 00 мин. до 11 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ часть полученных наркотических средств расфасовал с помощью электронных весов и ложки, ранее переданных ему ФИО1, по пакетикам-грипперам в количестве, указанном организатором «

<

данные изъяты>», после чего сформировал из указанных пакетиков свертки, состоящие из 1 и 2 пакетиков с находящимися внутри каждого из них различными наркотическими средствами, после чего обернул каждый из получившихся свертков клейкой лентой коричневого цвета, приведя в удобную для сбыта форму, после чего сделанные свертки положил в свою кожаную сумку черного цвета, с целью дальнейшей раскладки полученных свертков по тайникам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, а нерасфасованную часть наркотических средств из полученной оптовой партии - смесь, содержащую производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола; смесь, содержащую производное N-метилэфедрона; смесь, содержащую производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, положил в шкаф в зале 

<

адрес>, с целью дальнейшего сбыта. 

Далее, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, выполняя обязанности курьера, фасовщика и раскладчика, следуя указаниям организатора «

<

данные изъяты>», получаемым через ФИО1, в период времени до 21 час. 19 мин. ДД.ММ.ГГГГ разложил указанные свертки с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Во время закладки наркотических средств в тайники, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство., используя цифровую камеру своего сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», модели «

<

данные изъяты>» (IMEI №), фотографировал каждое из сделанных им мест закладок, а также, используя программу «Диктофон» своего сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», произвел аудиозаписи с описанием всех мест сделанных им закладок. Далее, разложив все расфасованные свертки с наркотическими средствами, сфотографировав все места сделанных им закладок и записав описание к каждой из них на свой сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», модели «

<

данные изъяты>» (IMEI №), ФИО8 направился домой по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, где сохранил сделанные им фотографии мест закладок на сайте «imgur.com», скопировав при этом интернет-ссылки на каждую сохраненную им фотографию, сформировал в программе «Блокнот» на принадлежащем ему ноутбуке «

<

данные изъяты>» текстовые сообщения с адресами указанных тайников и ссылками на их фотографии, которые в период времени с 21 час. 19 мин. до 23 час. 07 мин. ДД.ММ.ГГГГ отправил в программе «

<

данные изъяты>» посредством сети «Интернет» со своей учетной записи «

<

данные изъяты>» другому участнику организованной группы - ФИО1 на принадлежащую тому учетную запись «

<

данные изъяты> переименованную с учетной записи «

<

данные изъяты>», а ФИО1, в свою очередь, реализуя совместный преступный умысел, скопировав полученные от лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. сообщения, содержащие информацию о местах нахождения сделанных тем розничных закладок с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, отправил их уже с другой принадлежащей ему учетной записи «

<

данные изъяты>» организатору «

<

данные изъяты>» в период времени с 21 час. 54 мин. до 23 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ для последующего незаконного сбыта наркотических средств потребителям.

В свою очередь неустановленное лицо, зарегистрированное на сайте 

<

данные изъяты>» под логином «

<

данные изъяты>», выполнявшее функции оператора, использовавшее в преступной деятельности сеть «Интернет», действуя умышленно, в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, получив через организатора «

<

данные изъяты>» от курьеров, фасовщиков и раскладчиков ФИО1 и лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство информацию о месте нахождения тайников - «закладок» с наркотическими средствами, реализуя совместный с ними единый преступный умысел, используя средства мобильной связи, имеющие выход в сеть «Интернет», продолжил незаконно сбывать потребителям разложенные лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по тайникам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> наркотические средства. А именно, оператор (диспетчер), получая в программе «

<

данные изъяты>» и на сайте «

<

данные изъяты>» заказы в виде сообщений от лиц, употребляющих наркотические средства, передавал последним информацию, содержащую описание способа оплаты наркотических средств в виде зачисления денежных средств в платежной системе «

<

данные изъяты> на указанные оператором Qiwi-кошельки, и после зачисления денежных средств за приобретаемые наркотические средства потребители тем же способом получали информацию о местах закладок наркотических средств.

В составе со вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство организованная преступная группа под руководством неустановленного лица под логином «

<

данные изъяты>» осуществляла свою противоправную деятельность с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ при следующих обстоятельствах.

Так, в 08 час. 18 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на принадлежащую ему учетную запись «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», установленную в его нетбуке «

<

данные изъяты>», подключенном к сети «Интернет», получил от организатора «

<

данные изъяты>» сообщение с указанием забрать из тайника, расположенного на кирпичах при спуске в подземный переход со стороны 

<

адрес>, в 70 метрах от 

<

адрес> и в 60 метрах от 

<

адрес>, оставленную неустановленным лицом «закладку» с оптовой партией наркотических средств в крупном размере, после чего расфасовать и разложить ее уже путем розничных «закладок» в кратчайшие сроки по тайникам – «закладкам» на территории 

<

адрес>, с целью их последующего сбыта потребителям. Данную информацию ФИО1, не ставя в известность организатора «

<

данные изъяты>», в 10 час. 06 мин. того же дня передал в программе «

<

данные изъяты>» с принадлежащей ему учетной записи «

<

данные изъяты>», синхронизированной с абонентским номером +№, ранее переименованной с 

<

данные изъяты>», ФИО8 на его учетную запись «

<

данные изъяты>», синхронизированную с абонентским номером +№, который в свою очередь сообщил об этом второму лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Кроме того, в 11 час. 03 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на принадлежащую ему учетную запись «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», установленную в его нетбуке «

<

данные изъяты>», подключенном к сети «Интернет», получил от организатора «

<

данные изъяты>» сообщение с указанием забрать из тайника, расположенного в подвале недостроенного здания № по 

<

адрес>, около стены в белом пакете, оставленную неустановленным лицом «закладку» с оптовой партией наркотических средств в крупном размере, после чего расфасовать и разложить ее уже путем розничных «закладок» в кратчайшие сроки по тайникам – «закладкам» на территории 

<

адрес>, с целью их последующего сбыта потребителям путем «закладок». Данную информацию ФИО1, не ставя в известность организатора «

<

данные изъяты>», в 11 час. 06 мин. того же дня передал в программе «

<

данные изъяты>» с принадлежащей ему учетной записи «

<

данные изъяты>», синхронизированной с абонентским номером +№, ранее переименованной с «

<

данные изъяты>», другому участнику организованной группы - второму лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на его учетную запись «

<

данные изъяты>», синхронизированную с абонентским номером +№, который в свою очередь сообщил о полученном сообщении другому участнику организованной группы - второму лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Реализуя совместный с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям организатора «

<

данные изъяты>», получаемым через другого участника организованной группы - ФИО1, выполняя свои функции курьеров, фасовщиков и раскладчиков, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство совместно с вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство примерно в 11 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ прибыли на автомобиле 

<

данные изъяты>, г/н № RUS, под управлением лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство на указанное в сообщении место, где в тайнике, расположенном на кирпичах при спуске в подземный переход со стороны 

<

адрес>, в 70 метрах от 

<

адрес> и в 60 метрах от 

<

адрес>, обнаружили и забрали «закладку» с наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой не менее 4,893 грамма, смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 4,121 грамма, относящихся к крупному размеру, оставленную неустановленным лицом для расфасовки по пакетикам и дальнейшей раскладки по тайникам с целью реализации потребителям.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство совместно с вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство незаконно храня полученные наркотические средства при себе в находившемся при них рюкзаке серого цвета, принадлежащего второму лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство., совместно прибыли по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в присутствии второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство полученные наркотические средства в полном объеме самостоятельно расфасовал с помощью ложки и электронных весов по пакетикам-грипперам в количестве, указанном организатором «

<

данные изъяты>», после чего передал данные пакетики-грипперы с находящимися внутри них наркотическими средствами второе лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который данные пакетики обмотал клейкой лентой коричневого цвета, тем самым придав им вид свертков и удобную для сбыта форму. Далее лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство сделанные совместно с вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство свертки положил в свою кожаную черную сумку с целью их дальнейшей раскладки по тайникам на территории 

<

адрес>. 

Далее, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и второе лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство., действуя умышленно, в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, выполняя обязанности курьеров, фасовщиков и раскладчиков, следуя указаниям организатора «

<

данные изъяты>», в период времени с 13 час. 00 мин. до 14 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ разложили часть заранее приготовленных свертков с наркотическими средствами в тайниках, расположенных на территории 

<

адрес>, в числе которых:

1) тайник, расположенный у 

<

адрес>, со свертком, в котором находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,432 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,482 грамма;

2) тайник, расположенный напротив 

<

адрес>, со свертком, в котором находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,431 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,275 грамма; 

3) тайник, расположенный напротив 

<

адрес>, со свертком, в котором находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,206 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,219 грамма; 

4) тайник, расположенный у 

<

адрес>, со свертком, в котором находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,289 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,273 грамма; 

5) тайник, расположенный у 

<

адрес>, со свертком, в котором находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,290 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,189 грамма;

6) тайник, расположенный у угла 

<

адрес>, со свертком, в котором находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 0,156 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,314 грамма;

7) тайник, расположенный у 

<

адрес>, со свертком, в котором находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,43 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,44 грамма;

8) тайник, расположенный у 

<

адрес>, со свертком, в котором находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,625 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,323 грамма;

9) тайник, расположенный у 

<

адрес>, со свертком, в котором находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,36 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,43 грамма;

10) тайник, расположенный у 

<

адрес>, со свертком, в котором находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,66 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,26 грамма;

11) тайник, расположенный у 

<

адрес>, со свертком, в котором находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,42 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,24 грамма;

12) тайник, расположенный у 

<

адрес>, со свертком, в котором находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,33 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,42 грамма.

13) тайник, расположенный у 

<

адрес>, со свертком, в котором находились наркотическое средство - смесь, содержащая производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,264 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащая производное N-метилэфедрона, массой 0,256 грамма.

Во время закладки наркотических средств в тайники, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и второе лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство использовали цифровую камеру сотового телефона, принадлежащего лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство марки «

<

данные изъяты>», модели «

<

данные изъяты> 4» (IMEI №), с помощью которой лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. лично сам фотографировал каждое из мест закладок, сделанных путем выкидывания через левое переднее окно автомобиля 

<

данные изъяты> г/н № RUS, а второе лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство фотографировал на этот же телефон лично сам каждое из сделанных лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство мест закладок, сделанных путем выкидывания через правое переднее окно автомобиля 

<

данные изъяты> г/н № RUS, после чего лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство произвел голосовые аудиозаписи описаний всех мест сделанных им закладок на телефон, принадлежащий второму лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство., марки «

<

данные изъяты>» модели «

<

данные изъяты>» (IMEI №), с помощью установленной на нем программы «Диктофон».

Далее, реализуя совместный с другими участниками организованной группы единый преступный умысел и следуя указаниям организатора «

<

данные изъяты>», получаемым через ФИО1, выполняя свои функции курьеров, фасовщиков и раскладчиков, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство совместно со вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство примерно в 17 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ прибыли на автомобиле 

<

данные изъяты> г/н № RUS на указанное в сообщении место, где в 17 час. 58 мин., в тайнике, расположенном в подвале недостроенного здания № по 

<

адрес>, около стены в белом пакете, обнаружили и забрали «закладку» с наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 217,88 грамма, смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 76,12 грамма, смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 180,43 грамма, относящихся к крупному размеру, и смесью, содержащей производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, массой 0,011 грамма, не относящейся к значительному размеру, оставленную неустановленным лицом для расфасовки по пакетикам и дальнейшей раскладки по тайникам с целью реализации потребителям, положив их в находящийся при них рюкзак серого цвета, после чего, согласно заранее распределенным в организованной группе ролям, направились к себе домой по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, где собирались данную оптовую партию наркотических средств расфасовать по пакетикам-грипперам, сформировать в свертки и впоследствии сбыть на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> путем оставления в тайниках. 

Однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, участники организованной группы в составе с ФИО8, ФИО1 и ФИО7 не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 00 мин. Лица уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, находясь около автомобиля марки 

<

данные изъяты> г/н № RUS, расположенного в 20 метрах от недостроенного здания № по 

<

адрес> и в 50 метрах от угла 

<

адрес>, были задержаны сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», доставлены в помещение дежурной части Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 50 мин. до 21 час. 11 мин. в ходе личного досмотра, у ФИО7 в основном отсеке находящегося при нем рюкзака был обнаружен и изъят сверток овальной формы, перемотанный липкой лентой коричневого цвета, внутри которого находились: 1) прозрачный пакет из полимерного материала с замком гриппер, с находящимся внутри веществом, являющимся согласно справке об исследовании и заключению эксперта наркотическим средством - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 217,88 грамма, 2) прозрачный пакет из полимерного материала с замком гриппер, с находящимся внутри веществом, являющимся согласно справке об исследовании и заключению эксперта наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 76,12 грамма, 3) прозрачный пакет из полимерного материала с замком гриппер, с находящимся внутри веществом, являющимся согласно справке об исследовании и заключению эксперта наркотическим средством - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 180,43 грамма; 4) прозрачный пакет из полимерного материала с замком гриппер, с находящимися внутри фрагментами бумаги прямоугольной формы в количестве двадцати штук с веществом, являющимся согласно справке об исследовании и заключению эксперта наркотическим средством - смесью, содержащей производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, массой 0,011 грамма.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 час. 20 мин. по 07 час. 15 мин., в ходе осмотра места происшествия, по месту жительства лиц уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты предназначенные для сбыта наркотические средства, которые согласно справкам об исследовании и заключениям экспертов являются смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола – наркотическое средство, массой 141,38 и 4,89 грамма, общей массой 146,27 грамма; смесью, содержащей производное N-метилэфедрона – наркотическое средство, массой 1,141; 1,149; 0,329 грамма, общей массой 2,619 грамма; смесью, содержащей производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола – наркотическое средство, массой 0,011 грамма, полученные лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство по указанию организатора «

<

данные изъяты> переданному через ФИО1, до вступления в организованную группу второго лица уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 35 мин. до 12 час. 50 мин. в ходе осмотра места происшествия, в снегу на глубине около 2 см в основании кустарника, расположенного в 4 метрах от домовладения № по 

<

адрес> и в 9 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществами, которые согласно справке об исследовании и заключению эксперта являются наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,432 грамма, и смесью, содержащей производное N–метилэфедрона, массой 0,482 грамма, оставленные ранее раскладчиками –лицами уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 40 мин. до 13 час. 55 мин. в ходе осмотра места происшествия, в снегу на глубине около 2 см, на участке местности, расположенном в полуметре от опоры линии электропередач и в 20 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществами, которые согласно справке об исследовании и заключению эксперта являются наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,431 грамма, и смесью, содержащей производное N–метилэфедрона, массой 0,275 грамма, оставленные ранее раскладчиками лицами уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 50 мин. до 15 час. 05 мин. в ходе осмотра места происшествия, в середине кустарника, расположенного в 5 метрах от домовладения № по 

<

адрес> и 8 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществами, которые согласно справке об исследовании и заключению эксперта являются наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,206 грамма, и смесью, содержащей производное N–метилэфедрона, массой 0,219 грамма, оставленные ранее раскладчиками лицами уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 час. 45 мин. до 16 час. 00 мин. в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, у березы, в 2 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществами, которые согласно справке об исследовании и заключению эксперта являются наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,289 грамма, и смесью, содержащей производное N–метилэфедрона, массой 0,273 грамма, оставленные ранее раскладчиками лицами уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 35 мин. до 09 час. 50 мин. в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в 1 метре от бетонного столба и в 5 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществами, которые согласно справке об исследовании и заключению эксперта являются наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,290 грамма, и смесью, содержащей производное N–метилэфедрона, массой 0,189 грамма, оставленные ранее раскладчиками лицами уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 28 мин. до 10 час. 35 мин. в ходе осмотра места происшествия, в 5 метрах от угла домовладения № по 

<

адрес> и в 15 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, в основании куста, в снегу на глубине 2 см, был обнаружен и изъят сверток с веществами, которые согласно справке об исследовании и заключению эксперта являются наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,156 грамма, и смесью, содержащей производное N–метилэфедрона, массой 0,314 грамма, оставленные ранее раскладчиками лицами уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 15 мин. до 11 час. 30 мин. в ходе осмотра места происшествия, на одном из кирпичей, расположенном на участке местности, в 3 метрах от домовладения № по 

<

адрес> и в 10 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществами, которые согласно справке об исследовании и заключению эксперта являются наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,625 грамма, и смесью, содержащей производное N–метилэфедрона, массой 0,323 грамма, оставленные ранее раскладчиками лицами уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 10 мин. до 12 час. 25 мин. в ходе осмотра места происшествия, на участке местности около косой опоры линии электропередач, расположенном в 15 метрах от входной двери в домовладение № по 

<

адрес> и в 20 метрах от входа в домовладение № по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществами, которые согласно справке об исследовании и заключению эксперта являются наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,43 грамма, и смесью, содержащей производное N–метилэфедрона, массой 0,44 грамма, оставленные ранее раскладчиками лицами уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства. для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 00 мин. до 11 час. 15 мин. в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в полуметре от колодца и в 15 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществами, которые согласно справке об исследовании и заключению эксперта являются наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,36 грамма, и смесью, содержащей производное N–метилэфедрона, массой 0,43 грамма, оставленные ранее раскладчиками лицами уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 05 мин. до 13 час. 20 мин. в ходе осмотра места происшествия, на участке местности у основания дерева, расположенном в 20 метрах от домовладения № по 

<

адрес> и в 25 метрах от домовладения № по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществами, которые согласно справке об исследовании и заключению эксперта являются наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,66 грамм, и смесью, содержащей производное N–метилэфедрона, массой 0,26 грамма, оставленные ранее раскладчиками лицами уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 час. 30 мин. до 08 час. 45 мин. в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в полуметре от деревянного столба и в 4 метрах от забора домовладения № по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществами, которые согласно справке об исследовании и заключению эксперта являются наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,42 грамм, и смесью, содержащей производное N–метилэфедрона, массой 0,24 грамма, оставленные ранее раскладчиками лицами уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 45 мин. до 10 час. 00 мин. в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном рядом с пнями, в 7 метрах от входной двери в домовладение № по 

<

адрес> и в 4 метрах от входной двери в домовладение № по 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществами, которые согласно справке об исследовании и заключению эксперта являются наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,33 грамм, и смесью, содержащей производное N–метилэфедрона, массой 0,42 грамма, оставленные ранее раскладчиками лицами уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 30 мин. до 11 час. 45 мин. в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 4 метра от домовладения № по 

<

адрес>, у ближнего к дороге дерева, в снегу на глубине 2 см, был обнаружен и изъят сверток с веществами, которые согласно справке об исследовании и заключению эксперта являются наркотическими средствами - смесью, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,264 грамм, и смесью, содержащей производное N–метилэфедрона, массой 0,256 грамма, оставленные ранее раскладчиками лицами уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства для дальнейшего незаконного сбыта потребителям.

Таким образом, организованной группой, состоящей из неустановленного лица, использовавшего в преступной деятельности сеть «Интернет», зарегистрированного в программе мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» под логином «

<

данные изъяты>», выполнявшего функции организатора, неустановленного лица, зарегистрированного в сети «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты>» под логином «

<

данные изъяты>», выполнявшего функции оператора, а также исполнителей ФИО1 и лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. было совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств:

- смеси, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, общей массой 549,473 грамма, относящейся согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к особо крупному размеру; 

- смеси, содержащей производное N-метилэфедрона общей массой 82,86 грамма, относящейся согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру;

- смеси, содержащей производное N-метилэфедрона и производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, общей массой 0,011 грамма, не относящейся к значительному размеру;

- смеси, содержащей производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил) этанамина, общей массой 0,011 грамма, не относящейся к значительному размеру.

Вторым лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производствов составе указанной организованной группы было совершено покушение на незаконный сбыт наркотических средств: 

- смеси, содержащей производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, общей массой 403,203 грамма, относящейся согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру; 

- смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, общей массой 80,241 грамма, относящейся согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к крупному размеру; 

- смеси, содержащей производное 2-(2,5-диметоксифенил)-N-(2-метоксибензил)этанамина, общей массой 0,011 грамма, не относящейся к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с обвинением, изложенным в обвинительном заключении согласился и вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, выразив раскаяние в содеянном, а также поддержал заявленное при окончании предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Кроме того ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно и он полностью признает вину в совершении указанного преступления. Так же ФИО1 подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, после консультации с защитником и с участием последнего, ему понятны особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ и последствия постановления приговора в случае рассмотрения дела в таком порядке.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого ФИО1

Постановлением заместителя Волгоградского транспортного прокурора от ДД.ММ.ГГГГ удовлетворено ходатайство обвиняемого ФИО1, а так же ходатайство следователя СО Волгоградского ЛУ МВД России на транспорте о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ.

В представлении от ДД.ММ.ГГГГ, направленном в суд в соответствии со ст. 317.5 УПК РФ, заместитель Волгоградского транспортного прокурора предлагает применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в отношении ФИО1 в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, так как ФИО1 соблюдены условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены предусмотренные соглашением обязательства.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил факт содействия ФИО1 органам предварительного следствия, которое выразилось в активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступления. 

Данные обстоятельства подтверждаются представленными материалами уголовного дела.

Так, ДД.ММ.ГГГГ заместителем Волгоградского транспортного прокурора по ходатайству обвиняемого ФИО1 в соответствии с требованиями ст. ст. 317.2, 317.3 УПК РФ было заключено с ним досудебное соглашение о сотрудничестве.

Обязательства, принятые на себя в соответствии с заключенным соглашением, обвиняемым ФИО1 были выполнены.

В ходе предварительного следствия ФИО1 были даны полные и подробные показания об обстоятельствах совершенного им преступления, причастности иных лиц к совершению преступления в составе группы лиц.

Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве, подтверждается материалами уголовного дела, в частности протоколами допросов, заключениями экспертов и др.

В ходе расследования уголовного дела сведений об угрозах личной безопасности обвиняемого ФИО1 и его близких родственников, связанных с его сотрудничеством со следствием, не получено.

Оценивая вышеприведенные обстоятельства и исследованные в ходе судебного заседания по ходатайству стороны обвинения доказательства, подтверждающие выполнение подсудимым условий досудебного соглашения, суд приходит к выводу, что нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующих рассмотрению уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при производстве предварительного расследования допущено не было, а условия досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО1 были выполнены в полном объеме.

С учетом исследованных судом обстоятельств, свидетельствующих о соблюдении подсудимым ФИО1 условий и обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, суд постановляет в отношении подсудимого ФИО1 обвинительный приговор.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Доказательства, имеющиеся в материалах дела, подтверждают вину ФИО1 в совершенном им преступлении, при таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что обвинение, изложенное в установочной части приговора, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Удостоверившись, что подсудимый осознает характер и последствия добровольно заявленного после консультации с адвокатом ходатайства, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд полагает, что условия, дающие основание для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ – соблюдены.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства по существу.

Решая вопрос об избрании вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного преступления, роль ФИО1 в совершении преступления, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, характер и степень фактического участия в совершенном преступлении, значение этого участия для достижения целей преступления, а также его влияние на характер и размер причиненного ущерба.

В соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ преступление, которое инкриминируется подсудимому, отнесено к категории особо тяжких, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкий состав в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учетом личности подсудимого, а так же совершенного им преступного деяния, не имеется, суд таковых не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовное преследование других соучастников преступления.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает и полное признание подсудимым своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Суд учитывает и принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который является гражданином РФ, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории 

<

адрес>, по месту проживания и регистрации характеризуется положительно, имеет постоянное место работы, где так же характеризуется с положительной стороны, имеет почетные грамоты, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, в инкриминируемом преступлении раскаялся, ранее не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые, кроме того суд учитывает и полное сотрудничество ФИО1 с органами предварительного расследования, которое позволило изобличить и подвергнуть уголовному преследованию других соучастников преступления, совершенного в группе с ФИО1, учитывает суд и искреннее раскаяние ФИО1 в совершенном им преступлении. 

В соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с частью 2 или частью 4 статьи 62 УК РФ положения части 1 указанной статьи о сроке и размере наказания учету не подлежат.

В соответствии с требованиями ст. ст. 6 и 60 УК РФ наказание лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. При этом должно учитываться также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1 преступления, роль в совершении преступления, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, характер и степень фактического участия в совершении преступления подсудимым, значение этого участия для достижения целей преступления, а также его влияние на характер и размер причиненного ущерба.

В соответствии с частью 2 статьи 43 УК РФ – уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, в связи с этим, а так же учитывая все обстоятельства по делу, а именно наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая личность подсудимого, наличие постоянного места работы и дохода, он положительно характеризуются по месту жительства, регистрации и работы, признал в полном объеме свою вину, раскаялся в содеянном, впервые привлекается к уголовной ответственности, а так же принимая во внимание помощь оказанную органам предварительного расследования, благодаря которой компетентным органам стало известно о составе организованной преступной группы, роли каждого ее участника, подробные сведения о способе совершения преступления, учитывая при этом роль ФИО1 в совершенном преступлении, а так же принимая во внимание, что преступная деятельность ФИО1 была направлена на извлечение прибыли, суд считает обоснованным и правомерным назначить ФИО1 уголовное наказание в виде реального лишения свободы, без применения статьи 73 УК РФ и только в условиях изоляции его от общества.

Более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. Оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ, с учетом личности подсудимого и рода его преступной деятельности суд не усматривает.

Вид исправительной колонии в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, ФИО1 должна быть назначена – исправительная колония строгого режима.

С учетом семейного положения и личности подсудимого ФИО1, суд полагает не назначать ему дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд исходит из того, что все вещественные доказательства, приобщенные в качестве таковых к материалам уголовного дела, надлежит оставить на прежнем месте хранения, до принятия окончательных решений по выделенным в отдельное производство уголовным делам. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 308, 309, 314, 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале судебного заседания. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, то есть со дня провозглашения приговора.

Вещественные доказательства, приобщенные в качестве таковых к материалам уголовного дела – оставить на прежнем месте хранения, до принятия окончательных решений по выделенным в отдельное производство уголовным делам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Волгоградского областного суда через Дзержинский районный суд города Волгограда в течение 10 суток со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, а осужденным, содержащимся по стражей с момента получения копии приговора.

В случае получения копии приговора в срок, превышающий 5 суток со дня его вынесения, а также при наличии иных уважительных обстоятельств, участник производства по уголовному делу, подающий жалобу, вправе ходатайствовать о восстановлении ему срока на обжалование приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный, потерпевший вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Судья Благова О.А.